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 ویژه نامه همایش بررسی توافق هسته ای )برجام( در دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی

برخی نکات فنی در خصوص برجام
سخنران: دکتر امیررضا شاهانی

استاد تمام دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی

آقای دکتر شاهانی پس از سلام و خیر مقدم به حاضرین در همایش هدف از برگزاری 
این جلسه را بررسی علمی توافق هسته ای )برجام( به دور از جنجال های سیاسی 

اعلام نمودند.
ایشان سپس اظهار داشتند که یک مقاله علمی در سال 2012 در ژورنال علم و امنیت 
جهانی )Science & Global Security( به چاپ رسیده که عنوان آن »تبدیل راکتور 
 )NPT به راکتوری که از بعد عدم اشاعه )همان IR40 آب سنگین ایران موسوم به
مطمئن تر است«، می باشد. ژورنال علم و امنیت جهانی از انتشارات دانشگاه پرینستون 
آمریکاست. کارهای چاپ شده در این ژورنال معمولا سفارشی است به این صورت که 

هزینه پرداخت می کنند تا درباره موضوعات خاص تحقیقات کنند.
پژوهش مندرج در این مقاله در سازمان تحقیقات دفاعی نروژ انجام گرفته است. برای 
همکاران من اساتید محترم دانشگاه روشن است که یک کار پژوهشی که منجر به 
چاپ یک مقاله ژورنالی می شود، معمولا حدود 2 سال زمان می برد. از طرفی زمانی 
هم طول می کشد تا مقاله مستخرج از پژوهش داوری شده و به چاپ برسد. با این 
وجود ما جمع این فرآیند را دو سال در نظر می گیریم. بدین ترتیب حدود 5 سال 
پیش این پژوهش توسط سازمان مذکور انجام گرفته است. در حالی که 5 سال پیش 
مذاکرات به این شکل اصلا مطرح نبوده. چون همانطور که مسئولین هم اعلام نموده 
اند حدود یک سال و نیم پایانی دولت دهم بود که پادشاه عمان به عنوان رابط از سوی 
امریکا طی نامه ای تمایل امریکا به مذاکره و پذیرش حق غنی سازی ایران توسط 
آمریکا را اعلام کرد. یعنی کار تحقیقاتی این مقاله حتی قبل از ارسال نامه پادشاه عمان 
)یعنی 3/5 سال پیش( انجام گرفته است. یعنی ابتدا مطالعات لازم را انجام داده اند و 

بعد اعلام کرده اند که حاضر به مذاکره هستند.
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در ادامه سخنرانی، جناب آقای دکتر شاهانی بیان نمودند که هدف مقاله باز طراحی راکتور آب سنگین اراک به منظور ارضای سه هدف زیر است:
1- تبدیل آن از مصرف اورانیوم طبیعی به اورانیوم با غنای پایین )همان 3/67 درصد(

2- کاهش میزان پلوتونیوم تولید شده از سالانه 10کیلوگرم به حدود 1کیلوگرم. )دو تا مقاله است یکی کاهش به حدود یک سوم را مطرح می کند یکی کاهش تا 1کیلوگرم( 
.10MW 40  است و رساندن آن بهMW  3- کاهش توان راکتور که حدود

در این مقاله ادعا شده که مقدار پلوتونیوم با قابلیت ساخت سلاح هسته ای که در این رآکتور تولید می شود ، حدود 10کیلوگرم در سال است و این قابلیت را با راکتورهایی در اسراییل 
و هند و راکتور خوشاب پاکستان مقایسه کرده و گفته که با این 10 کیلوگرم می شود دو بمب هسته ای ساخت.

این مقاله علمی است و فرمول ها و محاسباتی برای بدست آوردن خروجی ها و توان و جزئیات فنی ارائه کرده، اما در عین حال بحث های سیاسی و امنیتی هم دارد. توضیح داده که 
در دوره آقای احمدی نژاد سال 2009 مجتمع سوختی که رونمایی شد و آن را در قلب رآکتور اراک گذاشتند که با توجه به اطلاعات تخمینی، محاسبه شده که این  مجتمع سوخت 
که شامل چند میله سوخت است چه قابلیتی دارد و چه مقدار انرژی تولید می کند و ... حتی از روی عکسها و اطلاعاتی که از طریق مسئولین اعلام شده و عکس های ماهواره ای 

محاسباتی انجام دادند. مثلا مقدار قطر مخزن اصلی رآکتور را تخمین زدند و محاسباتی انجام دادند که چگونه باز طراحی شود و به چه چیزی تبدیل شود.
این مقاله یک سری نکات قابل تامل دیگر هم ارائه داده است از جمله آن که:

این مقاله تاکید می کند علی رغم قطعنامه های سازمان ملل مبنی بر لزوم تعلیق غنی سازی ایران، مقاله با این پیش فرض تهیه شده که امکان بازگشت و تغییر این تصمیم وجود 
دارد. یعنی با وجود این که قطعنامه ها ایران را موظف می کند که غنی سازی را تعلیق کند و باز فرآوری سوخت هسته ای نداشته باشد ولی این قطعنامه ها قابل بازگشت است. 
یعنی به عبارت دیگر این مقاله نشان می دهد که هدف آمریکا حمله نظامی و جنگ نبوده و بر خلاف بعضی از سخنانی که در داخل مطرح می شود که با این توافق سایه جنگ از 

سر کشور برداشته شده، هدف این بوده که از قطعنامه ها عبور کنند و امتیازاتی هم به ایران بدهند.
نکته بعدی این است که صراحتا گفته ایران بعید است از تاسیسات آب سنگین خودش صرف نظر کند. لذا اجازه داده شود ایران تولید آب سنگین خود را در مقیاس محدود داشته 
باشد یا آن را صادر کند و در ایران نماند. ملاحظه می کنید که این الفاظ همانهایی است که در توافق آمده است. اینها کارهایی است که قبلا کرده اند. بدون تعارف آنها در مسائل 

علمی خوب کار می کنند و تصمیم سیاسی هم که می گیرند مبتنی بر تحقیقات علمی است.
در این مقاله مطرح شده که تبدیل طراحی رآکتور باید توسط ایران بعنوان یک دستاورد ملی بزرگ قلمداد شود. این اتفاق الان در ایران افتاده و مطرح می شود. 

بحث دیگری که مطرح شده این است که این احساس تبعیض باید در ایران از بین برود که چرا ایرانیان نمی توانند مانند سایر کشورها در بازار خرید و فروش سوخت شرکت کنند. 
ایرانیها این را ظلم می دانند. مقاله پیشنهاد می کند که اجازه داده شود ایرانیان در بازار خرید وفروش سوخت شرکت کنند.

 )face-saving( نکته قابل تامل دیگر مقاله آن است که مطرح می کند که پیشنهاد تبدیل طراحی رآکتور اراک و داشتن یک رآکتور تحقیقاتی پیشرفته مي تواند یک جنبه حفظ آبرو
برای ایران داشته باشد که از این پس پول زیادی را صرف برنامه هسته ای خود نکند.

این مقاله همچنین مطرح می کند که برنامه اتمی ایران اقتصادی نیست. همان چیزی که در این دو سه ساله مطرح شده که ایران با وجود سوختهای فسیلی نیازی به انرژی اتمی 
ندارد و این اصلا مقرون به صرفه نیست و از این گونه مسائل.

مقاله دیگری هم در سال 2015 توسط محققینی از دانشگاه پرینستون با همین موضوع به چاپ رسیده است.

بحث آب سنگین
وقتی می گوییم آب سنگین داریم میزان خلوص این آب باید بالای 99/75 درصد باشد. اگر خلوص از این مقدار کمتر شود دیگر اسمش آب سنگین نیست.

بحث شتاب دهندگی در رآکتورها همیشه مطرح است. وقتی این شتاب دهندگی انجام می شود باید واسطه هایی باشد که این ذرات را کند کنند. این کند کننده ها یا گرافیتی است 
که معایبی هم دارد یا نوع دیگرش آب سنگین است. آب سنگین خیلی چیز ارزشمندی است. خود آقای دکتر صالحی گفتند آمریکا حتی به کشورهایی مثل کره جنوبی و آرژانتین با 
اینکه متحدین آمریکا هستند اجازه نداده غنی سازی و آب سنگین را هر دو را با هم داشته باشند. بعد از توافق به یکی گفتند روی آب سنگین کار کنید و به یکی گفتند روی غنی 

سازی کار کنید.

آقای دکتر شاهانی سپس اسلایدی را نمایش 
در شورای حکام سازمان  اخیراً  آمانو  دادند که 
انرژی اتمی ارائه کرده بود. بخشی از این اسلایدها 
به اتفاقاتی که بعد از روز اجرای توافق می افتد، 

می پردازد. در این بخش آمده است که:
- ایران فقط می تواند روی آب سبک حساب 

کند.
- ایران باید سوخت مصرف شده حال حاضر و 

آینده خود را از کشور خارج کند.
- ایران حق هیچگونه فعالیت باز فرآوری سوخت، 
تحقیق و توسعه و تجهیزات مرتبط را تا 15 سال 

ندارد.

باز فرآوری سوخت
سوخت هسته ای هنگامی که استفاده می شود 
زباله نیست و کاملا قابل بازیابی است و لذا خیلی 

ارزشمند است. 
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